
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/00902 

 Del: 13/02/2025 

 Esecutivo Da: 13/02/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - Servizio Eventi, Biblioteche e Archivi 

 

OGGETTO: 

Parziale modifica ed integrazione della Determinazione Dirigenziale n. 790 del 06/02/2025 avente ad oggetto 

“Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di organizzazione e 

relativi allestimenti e adempimenti della Partita dell’Assedio – Edizione 2025”

 

                                                                            LA DIRIGENTE 

Richiamati:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 avente ad oggetto "Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024 - 2026. Approvazione":
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 avente ad oggetto "Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione";
-la Deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 13/01/2025 avente ad oggetto "Documenti 
di  programmazione  2025-2027 -  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio 
finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  18  del  21/01/25  è  stato  approvato  il  PEG 
2025/2027;
- il Decreto del Sindaco n. 44/2024 con cui è stato conferito alla dott.ssa Carmela Valdevies 
l'incarico di Dirigente del Servizio Eventi, Biblioteche e Archivi della Direzione Cultura e 
Sport;  

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici" (di seguito anche Codice);

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  790 del  06/02/2025 con la  quale  si  affida il 
servizio  di  organizzazione  e  relativi  allestimenti  e  adempimenti  della  Partita 
dell’Assedio – Edizione 2025 – all’impresa Secur&Secur Network S.r.l.;

Pag. 1 di 3 DD/2025/00902



Richiamato in particolare l’art. 53, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 che disciplina 
la garanzia definitiva di contratti di importo inferiore alle soglie europee;

Dato atto  che per mero errore  materiale la Determinazione Dirigenziale n. 790 del 
06/02/2025 individua la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni, nella 
misura del 10% dell’importo contrattuale;

Considerato  che  ai  sensi  dell’art.  53,  comma 4  del  D.Lgs.  36/2023  per  contratti  di 
importo inferiore alle soglie europee la garanzia definitiva è individuata nella misura del 5% 
dell’importo contrattuale;

Dato atto che:
- chi sottoscrive il presente provvedimento è il Responsabile del Progetto (RUP) in quanto 
responsabile  dell’unità  organizzativa  competente  per  l’affidamento  in  oggetto,  ai  sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023;
-  il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  tutte  le  fasi  pertinenti 
all’affidamento e all’esecuzione del contratto;

Visti

- il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare gli artt. 107, 169 e 
183;
- la Legge n. 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis; 
- il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
- il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di Armonizzazione contabile;
- il Regolamento UE n. 679/2016 ed il D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 
101/2018 in materia di protezione di dati personali; 
- lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3; 
- i seguenti e vigenti Regolamenti del Comune di Firenze: il Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli artt. 16 e 21, il Regolamento di Contabilità e il 
Regolamento generale per l’attività contrattuale;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 
bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei 
controlli interni;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di  modificare  ed  integrare  parzialmente  la  Determinazione  Dirigenziale 
DD/2025/00790  come  descritto  in  narrativa,  ovvero  individuando  la  garanzia 
definitiva nella misura del 5% dell’intero importo contrattuale;

2) di  confermare,  fatto  salvo  quanto  previsto  in  narrativa,  il  contenuto  della 
Determinazione Dirigenziale DD/2025/00790;

Pag. 2 di 3 DD/2025/00902



3)  di pubblicare il presente provvedimento nelle forme previste dagli articoli 20 e 
28  del  D.Lgs  36/2023,  nonché  sul  Profilo  del  Committente  sezione 
Amministrazione trasparente, dando atto che avverso il presente provvedimento è 
ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della 
Toscana,  sede  di  Firenze  nel  termine  di  30  giorni  decorrenti  dalla  data  di 
pubblicazione  della  presente  determinazione,  avente  i  contenuti  dell'avviso  di 
aggiudicazione.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carmela Valdevies

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2025/00902


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/00902

